
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  18 del  15-01-2021

Ufficio UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA                                                                               CIG n.
ZF4302C478

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELEASSISTENZA
IN CONVENZIONE CON  L'ASSOCIAZIONE "P.A. SICILIA
EMERGENZA ONE  - IMPEGNO SOMMA.

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di gennaio il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visti i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato

il PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Vista la deliberazione della G.C. n. 33 del 16.04.2020 con la quale è stata disposta la
destinazione delle somme derivanti da donazioni di privati cittadini e/o Aziende ricevute nel
periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, per l’acquisizione di beni, forniture e
servizi di natura non strettamente alimentare, da assegnare ai cittadini particolarmente esposti
ai drammatici effetti causati dall’epidemia da COVID-19, che ne faranno richiesta;

Rilevato che, con delibera n. 49 del 29.05.2020, è stata parzialmente modificata la citata
delibera n. 33/2020, nel senso che l’A.C. ha disposto di attivare il servizio con oneri da
imputarsi a carico del bilancio comunale;

Atteso che, con Determina n.401 del 07/07/2020 è stato affidato all’Associazione di
Volontariato “P.A. Sicilia Emergenza One”, con sede legale a Acireale (CT) e sede operativa
a  Valguarnera (EN), il servizio di  Telesoccorso e Telesorveglianza, mediante stipula di
convenzione contenente le modalità e le prestazioni del servizio, destinato a cittadini anziani e
malati cronici che vivono in   solitudine e che hanno bisogno di continua sorveglianza;

Considerato che è volontà dell’A.C. dare seguito al servizio di telesoccorso per le persone
anziane  particolarmente esposte per il perdurare dell’emergenza derivante dal virus Covid-19
con somme a carico del bilancio Comunale in corso di formazione ;

Atteso che, l’Associazione P.A. Sicilia Emergenza,  ha reso la propria disponibilità, nelle
more dell’affidamento, a proseguire il servizio, alle medesime condizioni della precedente
convenzione con scadenza 31 dicembre 2020;

Atteso che il costo complessivo per l’anno 2020 per n. 7 utenti per il periodo luglio/dicembre
2020  della somma complessiva di  pari a € 2.100,00, comprendeva il contributo di
installazione e   attivazione di € 120,00 per ogni assistito e di   € 30,00/mese per ogni
dispositivo;

Vista la nota prot. n. 25 del 04/01/2021 con la quale il Rappresentante Legale
dell’Associazione ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione del servizio e al rinnovo
della stessa convenzione alle medesime condizioni economiche;

Ritenuto  il costo in base al servizio offerto  risulta congruo e soddisfacente e corrispondente
alle necessità degli anziani assistiti;

Rilevato che occorre prorogare l’affidamento del servizio, alle stesse condizioni e modalità
sottoscritte nella precedente convenzione previsto  per € 30,00/mese per n. 7 dispositivi già
installati per  il periodo luglio/dicembre 2020, al fine di assistere la fascia dei cittadini anziani
ed evitare in questo particolare periodo il diffondersi del virus COVID 19;

Vista la dichiarazione sostitutiva resa dal legale Rappresentante ai sensi del D.P.R. 445/2000
per gli adempimenti di cui all’art. 3 della L.136 del 13.08.2010 e s.m.i. “Tracciabilità dei
flussi finanziari”;

Visto il DURC con scadenza 27/02/2021 dal quale si evince che la predetta Associazione è in
regola con i versamenti contributivi e assicurativi;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 15-01-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Dare atto che trattasi di spesa urgente e non frazionabile per assicurare servizi indispensabili
per l’Ente , nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. 267/2000.

Considerato di dover procedere all’impegno della somma occorrente per il periodo da
prelevare dal cap.2542/3 – Miss.12 – Progr.2 – Tit. 1 – Macr.04.02.02.999 del bilancio del
corrente esercizio in corso di formazione;

Per tutto quanto premesso:
D E T E R M I N A

Affidare il servizio di Telesoccorso e Telesorveglianza, sino al 30 giugno 2021, alla locale1.
Associazione “P.A. Sicilia Emergenza One” alle medesime condizioni del servizio espletato a
favore di n. 7 assistiti  per il costo complessivo pari a €. 1.260,00, al fine di garantire la
continuità di un servizio che interessa i cittadini anziani ed evitare in questo particolare
periodo il potenziale diffondersi del virus COVID 19.

Impegnare a carico del bilancio del corrente esercizio, in corso di formazione, la2.
complessiva somma di €. 1.260,00 con imputazione al cap.2542/3 – Miss.12 – Progr.2 – Tit. 1
– Macr. 04.02.02.999 del bilancio  esercizio 2021 in corso di formazione.

Dare atto che trattasi di spesa urgente e non frazionabile per assicurare servizi3.
indispensabili per l’Ente , nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. 267/2000.

Approvare l’allegata convenzione da stipularsi con l’Associazione P.A. Sicilia Emergenza4.
One”

Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il5.
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Riservarsi di provvedere con successivi atti alla emissione dei provvedimenti di6.
liquidazione e di pagamento a favore dell’Associazione sopra citata, che avverrà con le
modalità previste dall’allegata convenzione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 37

Lì  15-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 15-01-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 15-01-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


